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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat povědomí odborné veřejnosti Německa

o gastronomii a možnostech gastroturismu v České republice. V práci je obsažena

teoretická část, jež se kromě podstatných informací o gastronomii a gastroturismu také

věnuje propagaci české gastronomie v cestovním ruchu. Druhá, praktická část, využívá

informace z teoretické části k sestavení dotazníku. Cílovou skupinou jsou pracovníci

německých cestovních kanceláří a agentur. Prostřednictvím dotazníkového šetření se

analyzuje a hodnotí povědomí pracovníků cestovních kanceláří a agentur o české

gastronomii a gastroturismu. V závěru jsou zpracovány výsledky šetření.
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Annotation

Title: Czech gastronomy and gastrotourism from German view

This Bachelor Thesis focuses on analysis of German professional public´s awareness

about gastronomy and possibilities of gastrotourism in the Czech Republic. The paper

contains a theoretical part which not only deals with the essential information on

gastronomy and gastrotourism but also concerns promotion of the Czech gastronomy in

tourism. The second, empirical part uses information from the theoretical part to create

a questionnaire for the staff of German tour operators and travel agencies. The

questionnaire survey analyzes and evaluates the awareness of the staff of tour operators

and travel agencies about Czech gastronomy and gastrotourism. Results of the

questionnaire survey are processed at the end of the paper.
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1 Úvod

S pojmem gastronomie se v dnešní době setkáváme poměrně často. Stačí se podívat

pořádně kolem sebe, ať už jsme na ulici, v obchodních domech, ve školách, prostě

a jednoduše kdekoliv, všude nás někdo/něco láká na ochutnávku něčeho „neznámého“.

Restaurace se předhánějí, bojují o každého zákazníka. Autoři kuchařek, food blogů se

snaží maximálně zaujmout něčím novým, neotřelým. Televize vysílá dennodenně

několik pořadů o vaření. Na sociálních sítích se rozmáhá trend zveřejňovat fotografie

pokrmů, nápojů, včetně receptů na přípravu. Vše se stále a pořád točí kolem tématu

gastronomie. Gastronomie je velice pulzující, proměnlivá, vývoj jde stále vpřed, to

nelze zpochybnit.

Na základě nutkání poznávat nové ingredience, chutě v cizích zemích, vznikl

gastroturismus. Ve volném překladu se jedná o cestování za jídlem. Gastroturismus je

dnes čím dál více mezi lidmi populární. Poznávání cizí kuchyně je pro většinu

cestovatelů dnes už samozřejmostí. Sama autorka zastává názor, že poznávání

místní/autentické kuchyně je takřka povinností během cestování. Člověk se přiblíží

lidem skrze jídlo, pozná jejich kulturu, pozná je samotné, jejich projevy, jejich chování.

Je to však subjektivní pohled a ne každý s ním musí souhlasit.

Vzhledem k tomu, že autorka ráda cestuje, zabývá se gastronomií, se rozhodla pro

zpracování této bakalářské práce, aby svými poznatky přispěla do výzkumné oblasti

zabývající se gastronomií a gastroturismem.

Čtenář se může těšit na zkoumání vztahu mezi kulturou a jídlem. Nejsou opomenuty ani

kuchyně, které se dostaly na reprezentativní seznam UNESCO. Česká gastronomie sice

není na seznamu UNESCO, ale je jí věnována také náležitá „péče“, neboť je předmětem

zkoumání bakalářské práce, pochopitelně s gastroturismem. V závěru teoretických rovin

je rozvedena propagace české gastronomie v cestovním ruchu. Z teoretické části se

volně přechází do empirické, kde je již realizován průzkum, který si klade za cíl zjistit,

jaké má povědomí odborná veřejnost Německa o gastronomii a možnostech

gastroturismu v České republice.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza povědomí odborné veřejnosti Německa

o gastronomii a možnostech gastroturismu v České republice.

Dílčím cílem je popis teoretických rovin zabývající se problematikou gastronomie

a gastroturismu, které poslouží jako východisko pro praktickou část.

K dosažení cílů byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Proč je gastronomie významnou složkou kulturního dědictví?
2. Co znamená gastroturismus a jaký je jeho význam v cestovním ruchu?
3. Kdo a jak prezentuje českou gastronomii v cestovním ruchu?
4. Jaké mají povědomí pracovníci německých cestovních kanceláří a agentur (dále

jen CK a CA) o české gastronomii?
5. Jaké mají povědomí pracovníci německých CK a CA o možnostech

gastroturismu v České republice?
6. Nabízejí CK a CA klientům zájezdy/výlety do České republiky včetně

poznávání tradiční české gastronomie?
7. Setkali se pracovníci CK a CA s určitou formou propagace české gastronomie

v Německu?

Na výzkumné otázky číslo 1 - 3 lze nalézt odpovědi v teoretické části, kde je rozebráno

propojení gastronomie s kulturním dědictvím, včetně zmínění konkrétních kuchyní.

Následující kapitola detailněji popisuje gastroturismus a jeho význam v cestovním

ruchu, včetně zmínění trendů. Na závěr je rozebrána propagace české gastronomie

v cestovním ruchu. Teoretická část byla zpracována na základě dostupné odborné

literatury, článků a elektronických zdrojů, jež svým obsahem odpovídají zkoumané

problematice.

Otázky číslo 4 - 7 jsou zodpovězeny pracovníky německých CK a CA prostřednictvím

dotazníkového šetření, které bylo realizováno v jedné ze spolkových zemí Německa

Durynsku. Metoda kvantitativního šetření byla zvolena z důvodu získání většího

množství výpovědí díky širší skupině respondentů. Při volbě výzkumné oblasti autorka

postupovala dle vlastních zkušeností, neboť po dobu 6 let v Durynsku sezónně pracuje.

Vyzkoušela řadu prací, od cukrářky po asistentku vedoucí v CK.
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Dnes pracuje zpravidla v obsluze v restauračním zařízení. Díky opakovaným cestám

navázala řadu kontaktů a průzkum mohla snadněji zrealizovat. Dalším důvodem volby

je výhodná poloha Durynska, které sice neleží přímo na hranicích s Českou republikou,

ale nachází se v její blízkosti.

Praktická část se v úvodu věnuje výzkumným otázkám, na které navazují hypotézy,

které se jednak opírají o teoretická východiska, ale také o zkušenosti autorky

a obsahovou analýzu německé nabídky zájezdů do České republiky. K ověření hypotéz

posloužilo dotazníkové šetření. Navazuje samotný průzkum realizován autorkou

v zařízení CK a CA.

Na základě shrnutí výsledků dotazníkového šetření budou navržena případná

doporučení, která by mohla vést k posílení rozvoje gastronomie a gastroturismu v České

republice a také ke zvýšení informovanosti.

Podrobnější informace o průběhu šetření jsou uvedeny v kapitole číslo 4.2.
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3 Teoretická východiska

3.1 Gastronomie jako součást kulturního dědictví

V kapitole 3.1 by se měli čtenáři obecně seznámit s definicemi pojmů gastronomie

a kulturní dědictví. Jsou zde rozebrány z různých úhlů, jak je odborná literatura vnímá.

Současně bylo snahou v textu bakalářské práce naznačit vztahy mezi nimi

a detailněji je rozebrat. Zároveň dle charakteru tématu a potřeb průzkumu bylo nutné

věnovat dílčí kapitoly české gastronomii, jakožto součásti kulturního dědictví České

republiky. Nechybí ani stručný popis kuchyní, které se dostaly na seznam kulturního

dědictví UNESCO.

3.1.1 Vymezení pojmů a jejich vzájemných vazeb

Pojem gastronomie (angl. Gastronomy) je znám již dlouho a jeho původ objasňuje

Kotíková (2013: 38) následovně: „Slovo gastronomie pochází z řeckého základu (gaster

– žaludek a nomos – zvyk).“ Existuje řada definic, kterými je gastronomie

charakterizována. Autoři Zelenka a Pásková (2012: 175) ve slovníku uvádějí, že

gastronomie je „věda (a umění) zabývající se pokrmy a nápoji, jejich přípravou,

úpravou a jejích podáváním, stolováním, stravovacími zvyklostmi a rituály, způsobem

konzumace pokrmů a nápojů“. Problematikou se zabývá také Orieška (2010: 161)

podle něhož je gastronomie „všeobecně chápána jako společensko-ekonomická činnost,

která zahrnuje přípravu jídel výrazných chuťových a estetických vlastností a kvalit,

jejich pestrost a rozmanitost a způsob organizování této přípravy, jejich nabídku

a prodej z hlediska specializace jednotlivých činností a profesí“.

Autor článku Tasty science: Exploring the Gastronomic dimensions of liking Klosse


[…]


Všechny znalosti a informace o české kuchyni nabyli pracovníci CK a CA díky

vlastním cestám po ČR.

Jak již bylo uvedeno, jedna hypotéza byla vyvrácena. Jednalo se o hypotézu, která

předpokládala, že mají pracovníci CK a CA větší povědomí o francouzské gastronomii

než o české. Výsledkem bylo, že o francouzskou gastronomii jeví zájem minimální

procento respondentů. Možné odůvodnění: podívá-li se čtenář zpětně, konkr. na

interpretaci identifikačních otázek v empirické části, zjistí, že převažuje starší věková

skupina respondentů, kteří autorce během průzkumu upřímně sdělili velice zajímavou

informaci. O francouzskou gastronomii nejeví zájem, jelikož se jedná o generaci, která

žila část svého života za dob Německé demokratické republiky (NDR) a tím pádem cíl

cest (pokud jim to situace dovolila) směřoval tehdy ještě do bývalého Československa.

Durynsko patřilo tenkrát do NDR. Dodnes se pracovníci CK a CA do Čech rádi

a opakovaně vrací. Samozřejmě se jedná o diskutovatelné téma, které není v případě
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bakalářské práce nikterak podloženo, jen vychází z ústního sdělení pracovníků CK

a CA. Pravděpodobně se jedná o okolnosti, které mohly ovlivnit výsledky šetření.

Jak průzkum ukázal, výrazněji se v odpovědích lišila mladá generace a to především

v otázkách o francouzské gastronomii, o níž jevili větší zájem než o českou. Z toho

plyne, že pokud by převažovala mladší generace, mohla by být hypotéza potvrzena, či

také ne.

Čistě hypoteticky vzato, kdyby autorka vybrala jinou zkoumanou oblast, jako je např.

Západní Německo, mohl by výsledek šetření dopadnout jinak. Jedná se pouze o dohady,

které by mohly v budoucnu být podloženy v dalším možném průzkumu, který se zde

nabízí: porovnávat povědomí o české gastronomii a gastroturismu u respondentů

z bývalých zemí NDR a NSR. Další možností průzkumu je neptat se na názory

pracovníků CK a CA, ale ptát se na názory jejich klientů. V ohledu na kapitolu č. 3.3.5,

konkr. na odstavce pojednávající o knihách s tematikou české gastronomie, by se mohlo

případné další šetření zaměřit na analýzu německého knižního trhu s důrazem na

publikace týkající se české gastronomie. Jedná se o otevřené problémy, které vybízí pro

další studium.

Bakalářská práce je určena všem, kteří se zajímají o téma gastronomie a gastroturismu,

ale také konkrétně institucím působícím v CR. Jako inspirace může sloužit i lidem

pracujícím v pohostinství, kteří nabízí tradiční českou gastronomii, anebo uvažují, že ji

zakomponují do nabídky.

Na základě zjištěných informací by autorka doporučila v rámci propagace ČR

neopomínat zmiňovat českou gastronomii. Jak průzkum potvrdil, česká gastronomie je

gastronomií oblíbenou a láká účastníky CR k návštěvě, neboť má co nabídnout. Proč

tedy tohoto faktu nevyužít? Nelze spoléhat, že všichni účastníci CR jsou stejně

informováni, jako respondenti z realizovaného průzkumu.

Pokud chceme někoho/něco kritizovat, měli bychom přijít s návrhem/hy řešení, aby

došlo ke zlepšení. Autorka se podělila se čtenáři v kapitole č. 3.3.5 o zkušenost
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prezentace národních geoparků na veletrhu CR Holiday World, kde zaznamenala

absenci informačních materiálů o české gastronomii. Pro ověření se telefonicky spojila

(28.02.2018) se zaměstnancem CzechTourism a dotazovala se, zda mají něco o české

gastronomii v německém jazyce k dispozici. Dostala se jí odpověď, že aktuálně není

v CzechTourism žádný projekt, který by se českou gastronomií zabýval, kromě Czech

Specials.

Je velice žádané, aby CzechTourism nebo jiná organizace vydala publikace, letáky,

brožury, zkrátka cokoliv o české gastronomii v němčině, jež může obohatit propagaci

ČR nejenom na veletrzích CR v zahraničí, či v tuzemsku. Při tvorbě těchto materiálů by

bylo vhodné zakomponovat informace o méně známých gastronomických regionech,

které zůstávají účastníkům CR skryté. Značnou pozornost by si zasloužily také české

gastro–akce, které mají co nabídnout, ale jak se ukázalo, známé bohužel v Německu

příliš nejsou, a tudíž nemají moc šanci se dostat do itinerářů cest. Projekt Czech

Specials neznal z respondentů nikdo. Tento fakt vybízí ke změně – snažit se propagovat

Czech Specials na veletrzích, v publikacích, v článcích, na letácích, v médiích.

Facebook Czech Specials sice existuje, ale jak se ukázalo, moc sledujících nemá (viz

kapitola č. 3.3.4).

Tuzemské CK, které nabízí výlety po ČR, můžou v rámci poznávání regionů

zakomponovat i méně známé regiony. Jednak se podpoří ekonomika těchto regionů,

kultura, místní obyvatelé, ale také cestovatelé opustí turisticky známá místa ČR, jako

jsou např. Praha a západní Čechy a dojde k rovnoměrnějšímu rozprostření účastníků

CR.

Muzeum gastronomie v Praze, které fungovalo od roku 2012, je nyní stále zavřené.

Znovuotevření muzea by určitě přispělo také do propagace české gastronomie.

Poslední zmínka patří opět CzechTourism, která roku 2010 pořádala gastroprojekt

s názvem Knödl tour v Rakousku, Německu a Maďarsku za účelem propagace české

kuchyně. Obnova tohoto gastroprojektu, či realizace něčeho inovovaného by přispěla

k prestiži a zpopularizování české kuchyně v zahraničí i v tuzemsku.
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