POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ludmila Rejšková
Název práce: Česká gastronomie a gastroturismus německým pohledem
Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
Cíl práce: Analýza povědomí odborné veřejnosti v Německu o gastronomii a možnostech gastroturismu v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 1 % je zcela vyhovující.

Díličí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v teoretické části poukázala na význam gastronomie jako součásti kulturního dědictví. Tato část je zpracována přehledně a ve vztahu k cíli práce dostatečným způsobem, ačkoli některé kapitoly mohly podrobnější. Ve výčtu kuchyní zařazených na seznam UNESCO chybí čínská kuchyně, která tam byla zapsána v roce 2008. Kapitola o regionálních odlišnostech české gastronomie se mohla opírat o více zdrojů. V textu se také občas objevují drobné jazykové a grafické nedostatky. V kap. o propagaci české gastronomie autorka uvádí, že CzechTourism se účastní řady veletrhů po

celém světě, ale nezabývá se podrobněji tím, zda je zde propagována česká gastronomie (kromě jedné vlastní zkušenosti).

Jádrem empirické části je dotazníkové šetření mezi pracovníky CK a CA v jedné z německých spolkových zemí. Je nutné ocenit, že součástí jejího šetření bylo 76 CK/CA, kdy každý respondent zastupoval jednu z nich a výsledky proto mohou mít významnou vypovídací hodnotu pro daný region, ačkoli není známo, kolik se zde celkově CK/CA nachází. Nutné je také ocenit, že autorka díky osobní distribuci dotazníků realizovala i hlubší analýzu odpovědí ve vzájemných vazbách, což bohužel studenti běžně nedělají. Podobně se málokdy objevuje, aby studenti citovali z cizojazyčných zdrojů jiné než anglicky psané.

I přes uvedené nedostatky lze dílo označit za velmi přínosné a doporučuji seznámit s jeho výsledky zástupce agentury CzechTourism.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Na co autorka doporučuje zaměřit pozornost v případném dalším zkoumání tématu?

Navržená výsledná známka: B (výborně-velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 16. 5. 2018

podpis